Apelación a la Sentencia proferida el 1ro de noviembre de 2020. 

- Motivos de Inconformidad. 

El Ad Quo en la parte resolutiva tasa de forma incorrecta el daño sufrido por los Demandantes OSCAR 

SILVA y su familia, fallo en el cual se determinó en la suma de cuatro millones ochocientos mil pesos 

M/L ($4.800.000.oo.) por concepto de daño sufrido en el cual los demandantes han pagado 6 meses 

de arriendo. 

Siendo correcto tasar los meses de arriendo desde el 20 de agosto de 2018 hasta la fecha de 

la sentencia y actualizarlo al momento en que se haga el pago, teniendo por valor del canon de 

arrendamiento la suma de ochocientos mil pesos M/L ($800.000.oo.) 

Canon que se ha incrementado para el año 2019 en ochocientos treinta mil pesos M/L ($830.000.oo.) 

y para el año 2020 en ochocientos cincuenta mil pesos M/L $850.000.oo.  

Desde el 20 de agosto de 2018 hasta el 20 de noviembre de 2020, fecha de la sentencia, han 

trascurrido 27 meses detallados así: 

FECHA DE DESOCUPO 

EL APARTAMENTO 

TIEMPO 

TRASCURRIDO 

MESES 

VALOR DEL 

CANON 

TOTAL 

PAGADO EN EL 

AÑO 

20 /08 / 2018 al 20 / 08 / 2019 12 $800.000.oo. $9.600.000.oo. 

20 / 09 / 2019 20 / 08 2020 12 $830.000.oo. $9.960.000.oo. 

20 / 09 / 2020 20 /12 / 2020 3 $850.000.oo. $3.400.000.oo. 

Teniendo un total de veintidós millones novecientos sesenta mil pesos M/L ($22.960.000.oo) 

Cánones de arrendamiento que tienen ocasión al daño producido por el CONJUNTO RESIDENCIAL 

PORTALES DE COMFENALCO PH, quien acepto que inicio una reparación en la plazoleta del 

Conjunto, que esa plazoleta esta en frente del Apartamento de los demandados.

[...]

se ocasiono al afectar la plazoleta y producto de la obra realizada se rompieron las juntas y por ende 

se agrieta la pared del apartamento del demandante. 

- Solicitud: 

Razón por la cual Solicito al Ad Quem modificar el reconocimiento de la suma de cuatro millones 

ochocientos mil pesos M/L ($4.800.000.oo.) en razón a 6 meses de arriendo, ya que este tiempo se 

ha extendido por 27 meses y se seguirá extendiendo mientras dura la presente Litis razón por la cual 

insisto se modifique la parte Resolutiva de la Sentencia, incluyendo los 27 meses que lleva el

[...]

la pericia. 

Por tal razón solicito al Ad Quem se condene al CONJUNTO RESIDENCIAL PORTALES DE 

COMFENALCO PH, al pago completo de los daños causados a los muebles y enseres tasados en la 

suma de veintiún millones cuatrocientos noventa y siete mil ochocientos noventa y siete pesos M/L 

($21.497.897.oo.) dinero que tendrá que destinar mi representado y su familia para reponer sus 

muebles y enseres, por el daño causado por CONJUNTO RESIDENCIAL PORTALES DE 

COMFENALCO P.H., tal y como lo señalo la perito en el acápite 6.2. cálculo del valor. 

De no condenar al pago de la suma anterior Solicito se condene al pago de la suma de ocho millones 

novecientos setenta y dos mil cuatrocientos cincuenta pesos M/L ($8.972.450.oo.) valor tasado por la 

perito como depreciación sufrida por los muebles y enseres. 

De igual forma se mantenga la condena al CONJUNTO RESIDENCIAL PORTALES DE 

COMFENALCO P.H., por el daño emergente en relación con los daños materiales causados al

[...]

Siendo correcto tasar los meses de arriendo desde el 20 de agosto de 2018 hasta la fecha de 

la sentencia y actualizarlo al momento en que se haga el pago, teniendo por valor del canon de 

arrendamiento la suma de ochocientos mil pesos M/L ($800.000.oo.) 

Canon que se ha incrementado para el año 2019 en ochocientos treinta mil pesos M/L ($830.000.oo.) 

y para el año 2020 en ochocientos cincuenta mil pesos M/L $850.000.oo.  

Desde el 20 de agosto de 2018 hasta el 20 de noviembre de 2020, fecha de la sentencia, han 

trascurrido 27 meses detallados así: 

L.A.CONSULTORES ABOGADOS SAS 

NIT 900.942.331-1 

FECHA DE DESOCUPO 

EL APARTAMENTO 

TIEMPO 

TRASCURRIDO